CÂMARA MUNICIPAL DE

POMAVERA DO LE5IE

INDICACAO

Protocolo n" (TVOi I oZO .^2/0
Data: JjQ / úJ / ^j30

Hora; (ò^- JaA
Funcionário: -rD-no'OU/^

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva

Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçado expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia, a Secretaria Municipal de Saúde, e ao
Ordenador de Despesas, para propor que "Seja disponibilizado analgesia peridural
para as gestantes residentes do município, as quais são submetidas ao parto
através da rede pública de saúde de Primavera do Leste".

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo o atendimento da reivindicação da
população para proporcionar as gestantes um parto mais humanizado utilizando a
analgesia peridural como técnica para manejo da dor.

A anestesia peridural é indicada nos casos de parto normal e também na
cesariana, no entanto, acontece com mais incidência durante o parto normal. A
medicação da peridural tira a dor das contrações, mas a gestante consegue manter
seus movimentos, o que ajuda na hora do parto. Ou seja, a peridural deixa a
mulher insensível à dor do peito para baixo (parte do tronco, entre o pescoço e o
abdome), mas permite que ela continue completamente consciente, eliminando a
temida dor do trabalho de parto, além disso, há avaliações que a analgesia
peridnral reduz as taxas de infarto do miocárdio.

Assim substanciados pelos fatos narrados, buscando mais bumanização,
aliviando a dor no trabalho de parto, que proponho que "Seja disponibilizado
analgesia peridural para as gestantes residentes do município, as quais são
submetidas ao parto através da rede pública de saúde de Primavera do Leste".

Sala das Sessões em 15 de Janeiro de 2020.

Paulo MárcroTJastro e Silva

Vereador-DEM

www. primaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Te!.: (66) 3498 3590 • 3498 1734